<sup>1</sup> Câu nói “Nhất Sĩ, nhì Phương, tam Xường, tứ Bưởi” thường dùng để chỉ bốn người giàu có nhất Việt Nam đầu thế kỷ XX, gồm huyện Sĩ (Lê Phát Đạt), Tổng đốc Phương

## 2. Môi trường kinh doanh ở Việt Nam đầu thế kỷ XX

Với việc ép buộc triều đình nhà Nguyễn ký hàng loạt các hiệp ước đầu hàng và thông qua Hiệp ước Patenôtre (Hoà ước Giáp Thân 1884), thực dân Pháp về cơ bản đã hoàn thành xong quá trình thôn tính Việt Nam. Năm 1897, Liên bang Đông Dương ra đời, bao gồm Việt Nam, Campuchia và sau đó thêm Lào.